(1) Regulariter loquendo requiritur in sacramentis, quod res sint veræ res et verba sint formaliter verba: nam revera sic Deus instituit. Unde exceptio aut limitatio quod res aliquando gerant vices verborum et verba vices rerum, solum habet locum in sacramentis pœnitentiæ et matrimoni: in illo quidem quantum ad solum pœnitentem, et in matrimonio quantum ad utrumque contrahentium. Sed in aliis sacramentis requiruntur veræ res et verba omnino formalia (SALMANT., disp. 2, dub. 1, n. 6).

(2) *Matrimonium non contrahitur, nisi consensus exterius exprimatür vel per verba convenientia vel per nutus idem importantes* (S. BONAV., IV, dist. 28, q. 4).

6. — Évidemment, si le signe sacramentel est ainsi constitué, la raison suprême en est dans la volonté de Dieu, qui a institué les sacrements selon qu'il lui a plu; mais la haute convenance d'une telle disposition se reconnaît facilement et à plusieurs points de vue.

a) Pour la perfection des sacrements chrétiens, il fallait que la parole fût jointe aux choses, à l'élément sensible. Le sacrement est essentiellement un signe, d'autant plus parfait, dès lors, qu'il représente et manifeste plus parfaitement, c'est-à-dire plus clairement, plus expressément les saints mystères cachés en lui. Or, la parole est, de tous les signes, le plus excellent et le plus important, parce que les hommes peuvent façonner la parole librement et la discipliner de mille manières diverses, et qu'en outre le langage a pour but unique de traduire et de communiquer à d'autres le monde interne et invisible de la pensée. *Verba inter homines obtinuerunt principalium significandi quæcumque animo concipiuntur, si ea quisque proferre velit* (S. AUG., *de doctr. christ.*, l. 2, c. 3, n. 4). Nos sacrements sont des signes très parfaits; ils doivent donc être composés de choses et de paroles: ils s'adressent ainsi à la vue et à l'ouïe, c'est-à-dire aux deux sens qui servent davantage à la connaissance intellectuelle. *Verbum incarnatum ad majorem evidentiam significandi sacramenta instituit in elementis simul et verbis* (EPL., v, 25-26), *ut dum elementa oculis et verba auribus se offerrent, qui sunt duo sensus maxime cognoscitivi, evidentiam darent significationis expressæ* (S. BONAV., *Brevil.*, vi, 4).

Les sacrements imparfaits de la Loi ancienne consistaient seulement en des actes symboliques, sans être accompagnés de paroles, et ils ne pouvaient figurer les biens à venir que d'une manière confuse et obscure (*incerta admodum et obscura erant* — C. R.) Les sacrements parfaits de l'Église ont donc sur eux, entre autres avantages, celui de n'être pas constitués simplement par des éléments symboliques, mais de joindre à ces éléments la parole qui est un signe plus expressif, leur permettant de figurer plus clairement et sans laisser subsister l'ombre d'un doute, la réalité de la grâce qu'ils produisent dans l'âme (*clarissima sunt ac nullum relinquunt dubitandi locum* — C. R., p. 2, c. 1, q. 9). — La conformation extérieure du signe sacramentel est ainsi en parfaite harmonie avec les différentes phases de la révélation divine, comme avec le progrès des âmes dans la foi et dans la connaissance religieuse. Toutefois, les sacrements les plus parfaits conservent eux-mêmes ce caractère de clair-obscur qui est dans la nature de la foi et que nous devons.

dès lors, retrouver dans la nature des sacrements (1). *Sicut sacramenta dicunt quoddam velamen gratiæ interioris, sic fides velamen dicit futuræ contemplationis et visionis, et tamen hoc velamen potius est illuminans quam obscurans* (S. BONAV., iv, dist. 3, p. 1, a. 1, q. 3).

b) Toute l'organisation des sacrements repose sur une autre raison plus profonde, une raison christologique. Les sacrements ont, dans l'Homme-Dieu, non seulement leur principe et leur source, mais leur modèle et leur type. Ils sont, entre les mains de Jésus-Christ, des instruments pour la sanctification des hommes: il faut donc qu'ils aient une certaine ressemblance avec Jésus-Christ, et c'est ici le cas: la chose, l'élément sacramentel nous rappelle l'humanité du Sauveur; la parole sacramentelle, plus spirituelle de sa nature, signifie la nature divine, la personne divine du Sauveur. *Verbum-caro panem verum — Verbo carnem efficit. — Verbo incarnato sacramentum quodammodo conformatur in hoc, quod rei sensibili verbum adhibetur, sicut in mysterio incarnationis carni sensibili est Verbum Dei unitum... Sacramenta V. L. prænuntia erant Christi venturi, et ideo non ita expresse significabant Christum, sicut sacramenta N. L. quæ ab ipso Christo effluunt et quamdam similitudinem ipsius in se habent* (S. THOM., 3, q. 60, a. 6). L'analogie entre Jésus-Christ et le sacrement est d'ailleurs plus parfaite encore, lorsqu'on envisage le sacrement au point de vue de la signification et de l'efficacité surnaturelles attachées à l'ensemble du rite extérieur ou du signe.

c) Enfin, par ses deux parties constitutives le sacrement chrétien est en harmonie avec la nature à la fois spirituelle et sensible de l'homme appelé à participer aux sacrements pour y trouver la sanctification de son âme et de son corps. La parole, en effet, est en quelque sorte spirituelle, car elle exprime immédiatement un concept intellectuel, elle vient de l'esprit et

(1) Oportet quod significatio sacramentorum partim sit occulta et misteriosa pro qualitate rei significatæ, que simpliciter est occulta, et partim representativa et distincta pro conditione hominum, quibus deserviunt... Oportet autem quod quanto sacramenta perfectiora sunt, plus habeant manifestationis et distinctionis, retenta nihilominus misteriosa obscuritate aliqua, quæ requiritur, ut propria ratio sacramenti servetur. Quum autem sacramenta N. L. sint omnium perfectissima, ideo oportuit quod in eis conjungeretur obscuritas et manifestatio, occultatio et distinctio, quantum fert ipsa sacramenti natura. Et propterea Deus pro ea parte, qua exigunt obscuritatem, adhibuit *res*, quæ de se representant obscure, et pro ea parte, qua petunt manifestationem, adhibuit *verba*, quæ cum majori expressione ac distinctione significant (SALMANT., disp. 2, dub. 1, n. 9).